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rąb l. l|7nikt łznaczen t rch ocena,
Celem sprawdzenia dokładności w/w metody v/yko-
nano oznaczenia kontrolne. Stężenie mocznika i,n
subsź. sprawdzono metodą wg F.P. IV,/2/. Następnie
prz5lgotowano ściśle 20k, 7,50k, 1% i 0,5% wodne roz-
twory rnocznika. Z tych roztwolów pobierano do
oznaczeń:20/o i I,'óOk po 5 ml, 17o po 10 ml oraz 0,57o
po 20 m1. O,ceny wyników analizy dokonano wg metod
statystycznych przyjętych w analizie chemicznej.
Tabl. 1 (6, 9),
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n - pomtarq,,X
5, od€hutenle
Ś - oacn'qtenie
V - lłspolczynn

Np. Odrvażono 50 g kiszonki do analizy, przygoto-
wano 200 ml materiału, odmierzono 20 ml filtratu
do oznaczenia, zużyto 20,81 ml 0,1N kw. siarkowego.

% zawartość mocz-
,rik.* danej próbce: :I,25%

ZDZISŁAW SYNOWIEDZKI, KRYSTYNA JANKOWSKA

kW
Badania nad wpływem przeciwutleniaczy na trwałośc witaminy A

preparatach i w koncentratach mineralno -wilaminowych
będących komponentą dla mieszanek paszowych

h

zakład Technologii i Kontroli Leków weterynaryjnych InstJ,tutu weterynarii W Pulawach
Dyrektcr: prof. dr S. KRAUSS

Witamina A oraz nienasycone kwasy tłuszczowe w
tłuszczach, zawarte w mieszankach paszowych, roz-
kładają slę zazwyczaj podczas dłuższego przechowy-
wania wskutek zachodzących zmian chemicznych spo-
wodowanych obecnością wody, działaniem powietrza,
światła i drobnoustrojów. Nienasycone kwasy tłusz-
czowe ulegają bowiem autooksydacji, a wytwolzone
nadtlenki niszczą witaminę A oraz karoteny. W kon-
sekwencji ma to .łpływ na wartość karmy, a czasem
na powstawanie chorób spowodowanych małą ilością
witaminy A w organizmach zwierząt. Mieszanki takie
mogą działać szkodliwie, np, na kury i kurczęta 2-B-
tygodniowe, u których czasem następuje rozmiękcze-
nie mózgu (encephalomalatia) (7, 2, 3, 4, 5). W związku
z tym cotaz częściej stosuje się w poszczególnych kra-
jach przeciwutleniacze naturalne i syntetyczne dla za-
bezpieczenia względnie przedłużenia trwałości witamin
i tłuszczów w koncentratach i mieszankach paszowych.

Celem pracy było zastosowanie przeciwutleniaczy
oraz tłuszczów do sporządzenia preparatów i koncen-
tratów mineralno-witaminowych typu }{ikro DKA -Bacutil oraz uzyskanie danych o ich wpływie na trvla-
łość witaminy A zawartej w tych preparatach i kon-
centratach.

Materiał i metody
Substanc j e badane. W przeprowadzonych

doświadczeniach posłr,rgiwano się przeciwutleniaczami,
preparatami witaminy A, koncerrtratem mineralno-

witaminowym typu Mikro DKA -- Bacutil pozba-
wionym witaminy A oraz lŁuszczami,

7. Przecżlnut|,enźacze. Do spo :ządzenia preparatów
i koncentratów zawierających m. in. witaminę A, za-
stosowano kwas nordwuhydrogwajaretowy (NDGA),
galusan oktylu (GO) galusan laurylu (GL) galusan
propylu (GF), butylohydroksytoluen (BHT) 1), butylo-
hydroksyanizol (BHA) /), 6-etoksy, 2, 2, 4 trójmetylo 1,
2 dwuhydrochinolinę (Santoquin) (6, 7, 8). Do prepara-
tów i koncentratów do,dawano r,viększą niż zazwyczaj
ilość przeciwutleniaczy z uwagi na to, że miały one
również zabezpieczyć trwałość tłuszczów po spoizą-
dzeniu z ich udziałem mieszanek paszowych. Procen-
towa zawartość przeciv,utleniaczy w tonie mieszanki
paszowej, przy użyciu sp,orządzonych preparatów lub
koncentratów-. wynosiła a,0I25|k.

2. Preparata uttaminy A. 'W cełu zbadania wpły-
wu po,szczegółnych przeciwutleniaczy na trwałość wi-
taminy A wykonano wstępnie preparaty z palmity-
nianu witaminy A (olej) zawierającego w 1 g ok.
1 420 000 j.m. witamrny A, dekstranu jako nośnika
oraz przeciwutleniacza, Oznaezono w nich 6-krotnie,
w półrocznym okres,ie obserwacji, zawartość wita-
miny A,. Prócz tego posługiwano się preparatem wi-
taminy A - Dohyfra! 4-325 Philips-Duphar, Holan-
dia (granulki), zaw-ierającym w 7 g 325 000 j.m. wita-
miny A.

1) Produkcji Spółdzielni Pracy ,,Barwa'' - skolimóW.
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3. Kancentrąta mżrleTalno-witamżnowe. Do prób
użyto koncentrat mineralno-witaminowy Mikro DKA
-- Bacutil pozbawiony witaminy A, który uzupełnio-
no palmitynianem witaminy A (olej), przeciwutlenia-
czami oraz tłuszczem wieprzowym lub łojem woło-
wym.

W sporządzonych l<oncentratach badano wpływ
przeciwutleniaczy na trwałość witaminy A. Podobnie
sporządzono lroncentrąty przy użyciu preparatu wi-
taminy A - Dohyfral 4-325 Philips-Duphar, Holan-
dia i badano w nich okresowo zawartość witaminy A.

4. Tłuszcze. W celu zwiększenia wartości energe-
tycznej oraz ograniczenia pylenia się koncentratów
natłuszczano je smalcem wieprzowym lub łojem wo-
łowym.

Otr zymywanie preparatu witarniny A
Z prZeciwutleniacZem (AP). 225 mg 6-etoksy
2, 2, 4 trójmetylo l, 2 dwuttydrochinoliny rozpusz-
czano w ogrzanym do 40oC 1 g palmitynianu witami-
ny A (1 420 000 j.m.) umieszczono w zlewce, do której
dopłyvlał stale azot. Do powstałego klarownego toz-
tworu dodawano następnie 20 mg roztartej soli dwu-
sodowej kwasu wersenowego otaz I0 mg nipaginy P
i mieszano do czasu powstania subtelnej zawiesiny.
Następnie zalvieslnę naniesiono kropJ.ami na 8,75 g
dekstranu (c. cząst. około 75 000) umieszczonego
w moŻdzielzu i lozcierano przez 10 min. powstałą
rnieszaninę. Produ]rt otrzymany suszono w temp. 45oC
w atmosferze azotu, umteszczono w szczelnych na-
czyniach i chroniono od Światła oraz wrlgoci. 1 g
otrzymanego preparatu zawlerał ok. wi-
taminy A. Podobrrle otrzymywało si wr-
talniny A z innymi przeciwutleniac 1).

Otrzymywanie koncentratów typu
Mikro DKA - BacutiI przy uży ciu pal-
mi{yn.ianu witąmii ny A 1ub preparatu
Dohyf ra1 A-325 oraz przeciwutleniaczy
i tłuszczl].

A. 12,5 mB 6-etoksy 2, 2, 4 trójrnetylo 1, 2 dwuhy-
drochlnohny i 52,31 mg palmitynlanu wltam,iny A,
o zawartości 75 000 j.m., rozpusZczano w 50-60uC
w }0 g stopionego śwreżego smalcu wieprzowego lub
10 8 łoju wołowego umieszczonego w zlewce, a na-
stępnie zawieszano w nim 1,25 nrg sołr dwusodowej
kwasu wersenowego. Otrzymany produkt wkraplano
stopniowo, względnie rozpyIano, na 190 g koncen-
tratu m,ineralno-wltaminowo-antybiotykowego Mikro-
-DKA Bacutil pozbawionego witamrny A, umiesz-
czonego w możdzietzu i rozcierano rów-nocześnte ca-
łość w ciągu 1 godz. Otrzymany koncentrat (A. O.) za-
wierał 5'/o tłuszczu, 6,25llo przeciwutleniacza i 37?5 j.m.
(teoretycznie) witaminy A w 1 g. Przechowywano go
w ciemnych i szczelnych słoikach w temperaturze
pokojowej. W podobny sposób otrzymywało się na-
tłuszczone koncentraty typu Mikro DKA z innymi
plzeciwutleniaczami (tabela 2, p. 1-4),

B. 12,5 mg 6-etoksy 2, 3, 4 trójmetyIo 1, 2 dwuhy-
cirochinoliny rozpuszczono w 50-60"C w l0 g stopio-
nego świeżego smalcu wieprzowego 1ub w 10 g łoju
wołow-ego umieszczonego w zlewce, a następnre za-
wieszano w nim 1,25 mg soli dwusodowej kwasu wer-
senowego. Otrzymany produkt wkraplano stopniowo,
względnie rozpylano, na 190 g koncentratu nrineral-
no-witamioowego Mikro DKA pozbawionego wita-
miny A, umieszczo,nego w moździerzu i rozcierano
równocześnie całość w ciągu 1 godz. Ottzymaną mie-
szaninę przenosiło się do homogenizatora, dodawano
230,7 mg preparatu Dohyfral A-325 zawierającego
75 000 j.m. witaminy A i homogenizowano w ciągu
I godz, Otrzymany koncentlat (AD) zavlierał 57o
tłuszczu, 6,25 rn1llb przeciwutleniacza, otaz 3?5 j.m.
(teoretycznie) witaminy A w 1 g, o poza tym nie
pylił się. Przechowywano go w ciernnych i szczelnych
słoikach w temperaturze pokojowej.

W podobny sposób otrzymywało się natłuszczone
koncentraty typu Mikro DKA z innymi przeciwutle-
niaczami, z tą różnicą, że przed ich dodaniem do
Iłuszczów rozpuszczano je w 1 ml etanolu (tabela 2,
p. 5-1B).
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Tab. 1. Wyniki oznacze(l zar,vartości witaminy A w pre-
paratach (AP) zawierających przeciwutleniacze

MEDYCYNA WETERYNARYJNA
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Oznaczenie zawartości witaminy A
lv ]<otlcentratach. Oznaczenie wykonano meto-
tią adaptowaną (9). Odważano ok. 0,05 g preparatu
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ki miarowej o pojemności 100 ml, dopełniono eterem
etylorvym do kreski, dobrze wstrząsano i odstawio-
no na 1-1,5 godz. w ciemne miejsce do opadnięcia
osadu. Z nad osadu pobrano 3 ml klarownego roz-
tworu (względnie 20 ml w przypadku arralizowania
koncentratu), przeniesiono do kolby stożkowej o po-
jemności 50 ml i odparow,ano na łaźni do sucha w at-
mosferze azotu. iSuchą pqzostałbść rozpuszczono
w 10 m] chloł:oformu (preparaty) lub w 3 ml chlo-
roformu (koncentraty) doprowadzając do stężenia
około 20 j.m. w mil (wg wartości teoretycznej). Za-
wartość witaminy A w roztworze chloroformowJam
oznaczano za pomocą spektrokołorymetru,,Specol"
w kliuwetach o grubości warstw5, badanego płynu
10 mm i przy długości fali 610pm. Do poł-niaru pobie-
rano 0,4 mI roztwoł:u chlorof ormowego, do którego
dodano 3 krople bezwodnika octowego i 3 ml nasy-
conego roztworu Sbcls (20-25%). Po 10 sek, od
chwili dodania chlorku antymonu odczytano wartość
przepuszczalności (T), Z krzywei wzorcowej plzygo-
towanej przed wykonaniem pomiarów odczytano od-
powiadającą tej wartości T - zawańość witaminy A
w j,m./ml. Zawarto,ść witaminy A w preparacie (Iub
koncentracie) obliczono ze wzarD:

_. _ a,b, 100

C,N
gdzie:

x-zawartość witaminy A w 1g
a - ilość j,m./ml odczytana z krzywej wzorcowej
b - ilość ml chloroformu wzięta do rozpuszczenia

suchej pozostałości
C - ilość m1 roztworu wzięta do odparowania
N- odu,ażka preparatu lub koncentratu

Omówienie wyników
Jak widać z danych zawartych w tabeti 1 najslił-

niejszym z zastosowanych przeciwutlerriaczy dla wi-
taminy A w preparatach okazał się Santoquin w ze-
stawach z GO, GL li GP, o którym zresztą wiadorno,
że ulalazł już za granicą szerokie zastosowanie dla
mieszanek paszowych, Zabezpieczył on w okresie
sześciomiesięcznym zawartość paImitynianu witami-
ny A w spo,rządzonych preparatach w 91,50/o do 970h.
BHA i BHT same, względnie w zestawach z GO, GL
i GP okazały się słabszymi przeciwutlenliaczami. BHA
zabezpieczył w okresie sześciomiesięczlym zawartość
palm.itynianu witaminy A (olej) w sporządzonych
preparatac}r w 43,B70l0 do 51,620ń zaś BHT w grani-
cach 65,487ó do 71,397o. NDGA sam, względnie w ze-
stawach z GO, GL i GP w warunkach naszych do-
świadczeń okazał się zupełnie nieprzydatnym prze-
ciwuflleniaczem, boWiern w ogóle nie wpływał na
utrwatenie palmitynianu witaminy A (ołej) w pre-
paratach.

Z danych zawartych w tabeli 2 wynika, że zastoso-
wane w warunkach naszego ,dośv/iadczenia przeciw-
utleniacze słabo zabezpieczyły w okresie sześciomie-
sięcznym trwałość ollejowej witaminy A w natłusz-
czonych korrcentratach (tab. 2, p. I-4). I tak w kon-
centratach zawierających Santoquin 'ilość witaminy A
spadła do 68,48010, w koncentratach przy do,datku
BHA ilość witaminy A spadła do 41,999'o, natomiast
przy użyciu BHT ilość witaminy spadła do 35,20k. Za-
wartość witaminy A w natłuszczonym koncentracie
Mikro DKA bez przeciwutleniacza jeszcze szybciej
malała i wynosiła 0 już w 4-tym rniesiącu przecho-
wywania. Koncentraty natomiast zaw'ierające w swoim
składzie preparat A - Dohyfral A-325, przeciwutle-
niacze BHT, BHA, Santoquin oraz smalec wieprzo-
wy lub łój wolowy, w okresie sześciomieslięcznych

badań i obserwacji w podobnych warunkach utrzy-
mywały zawarte w nich ilości witaminy A w granli-
cach 79,70ń do 98% (tab. 2, p. 5-18), Najlepszym z za-
stosowanych przeciwutleniaczy zatówno dla prepara-
tów jak i dla koncentratów okazał się Santoquin.

Wnioskli
Wydaje się celowe zastosowanie przeciwutleniaczy

w szczegÓlnoŚci 6-etoksy 2, 2, 4 trójmetylo 1, 2 dwu-
hydrochinoliny (Santoquin) dla sporządzenia koncen-
tratów mlineralno-witaminowych typu Mikro DKA -Bacuti1.

Wydaje się celowe natłuszczanie smalcem wieprzo-
wym lub łojem wołowym koncentratów mineralno-
-witaminowych typu Mikro DIiA - Bacutil m. ih.
ze wz7gę,du na zmniejszenie ich ,łłasności pylenia
się, Jest celowe stosowanie preparatów witaminy A -Dohyfrail 4-325 do sporządzania koncentratów typu
Mikro DKA Bacutil.
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KOMAROW N. §[., TORPAKOW F. G.: Zagadnlenie
higieny .przy głupowym utrzymywaniu świń. (Wo-
prosy gigijeny gruppowowo sodierżanija swiniej).
Wietierinaria (Moskwa) 43, 2, 91-95, 1967.

Auto,rzy na podstawie warunków higienv i zdro-
wo,tn,o,ści szeregu chlevrni w zacho,dnich i śr,o,dko-
wych rejonach ZLSRR docho,dzą d,o wniosku, że naj-
bardziej rac jonaline jest zakładanie chlewni z u-
względnieniem karmienia i wodopoju poza pomiesz-
czeniem na legowisko,. Układ ten przy dostateczinym
ociepleniu zewnętrznych ścian i prawidłowo zbud,o-
wanei wentylacji zapewnia zwierzętom najlepsze wa-
ru,nki higieniczne. W chlewniach, w których karrnie-
nie ma się odbywać w bolksach lub w przejściach

- czyste i suche legowisko, zadawalający mikro-
lrlimat, oraz wysoka zdrowo,tność i prod,uiktywność
stada mogą być osiągnięte tylko przy do'rym syste-
mie usuwania na\)v,ozu i dobrej wentylacji, zapewnia-
jacej wymianę powie,trza w granicach 36-40 m3/godz.
w przeliczeniu na 1 cetnar Wagi Ś'wiń. Poza tym na-
leży zachować norrny co do wielkości legowiska i co
do wielkości grup świń.

W załeżności od wagi, wieku i stopn,ia rozwoju
zwierząt norma legowisika na 1 sztukę winna wy-
n,osió dla od,sadzonych prosiąt 0,2-0,3 m2, dla warch-
lalków now,oprzyjętych 0,4-0,6 m. a dla tuczonych
0,5-0,7 m2, dla macior 1,5-2 m2. Wielkość grup tu-
czornych warchlaków nie powinna przel<rac,zaó 150
sżt. przy różnicach ciężaru ciała nie większych o,d
5_B kg.

Prosięta o,dsadzorne o ciężatze ciała ) 20 kg można
trzymać w grupach rpo B0 do 100 szt. przy różnicach
wagi nie ,ń,).żej 5 kg; s,ztuki słałlo r,ozwinięte należy
wydzielać w grupy po 30-40 szt. (różnica wagli do
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3 kc). fi


